CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 584/2025

Assunto:      AO Excelentíssimo senhor Governador do Estado de são paulo, solicitando a implantação de
uma unidade do AME -Ambulatório Médico de Especialidades em nossa cidade.

CONSIDERANDO  que  o Ambulatório  Médico  de  Especialidades  (AME)

tem como objetivo ampliar o acesso da população a consultas com médicos especialistas,

exames  diagnósticos  e   pequenos   procedimentos   ambulatoriais,   contribuindo   para   a

redução   do   tempo   de   espera   e   a   descentralização   do   atendimento   de   média

complexidade;

CONSIDERANDO  que  o  município  de  Jacareí  conta  com   população

superior   a   240   mil   habitantes   e   apresenta   crescente   demanda   por   atendimentos

especializados, o que sobrecarrega o sistema municipal de saúde e obriga pacientes a se

deslocarem para outros municípios em busca de atendimento; e

CONSIDERANDO,  ainda,  que  a  implantação  de  uma  unidade  do  AME

contribuirá    para    o   fortalecimento   da    rede    regional   de   saúde,    garantindo    maior

resolutividade e qualidade no atendimento à população,

REQUEIRO ao  Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,  ouvido e

aprovado    pelo    Egrégio    Plenário,    cumpridas    as    formalidades    regimentais,    seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, com

cópia  à  Secretaria  de   Estado  da  Saúde,  solicitando  estudos  e  providências  para  a

implantação  de  uma  unidade  do  AME  -  Ambulatório  Médico  de  Especialidades  -  no

município de Jacareí, visando atender à população local e de toda a região.

Assim   sendo,   mui   respeitosamente,   recorro   à   compreensão   e   aos

préstimos  do  Governo  do  Estado  de  São  Paulo  e,  antecipando  agradecimento  pela
atenção dispensada, subscrevo.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

PAULl
í,,//óí    ,/-\  :,   /\--\u'\\

s,éóNDu,+oREs
dor - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL   .   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1183/2025

Assunto:       Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  Dia  da  Dona  de  Casa  ou  Dona  do  Lar,  31   de
outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção  Comemorativa  pelo transcurso do  Dia da  Dona de  Casa  ou  Dona do

Lar, 31  de outubro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

PAULINHO

-zW/I

bcM5±éoNDUT
Vereadór -,PODEMOS`

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                        RC

MOÇÃO N° 1184/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do veganismo,1° de novembro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Comemorativa  pelo  transcurso do  Dia  Mundial  do  Veganismo,  1° de

novembro.

Essa data celebra em todo o planeta a consciência vegana, ou seja,  um

ato   de   protesto   contra   o   consumo   de   produtos   de   origem   animal.   Desta   forma,

enaltecemos todas as pessoas que adotam as práticas do veganismo como filosofia de

vida .

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

E,E
/,`

///,
//'

/4#;,1  ,,J/ íj,1

PAUL,NHo,,Dosr.CON
Vepé`ad9Í'-PóDEMOS-

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.t}R

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

Cód.  06.00.04.01.1C  .  P

MOÇÃO N° 1185/2025

Assunto:      Moção congratulatória em homenagem ao Dia do coveiro, comemorado em l° de novembro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção Congratulatória em  homenagem ao  Dia do  Coveiro,  comemorado em

i° de novembro.

Essa  data  comemora  uma  das  profissões  mais  antigas,  que  é  a  de

sepultador, mais conhecida como ``coveiro". A relevância de seu trabalho pode ser aferida

por qualquer um de nós que,  em algum  momento de nossa vida, tivemos o dissabor de

perder um ente querido.

É  exatamente  nessa  hora  que  sentimos e verificamos a  importância da

função exercida pelo sepultador, o qual, no desempenho de seu mister, cuida com carinho

da última morada de nossos entes queridos.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

ú,/,/,:,,,,-

PAULINHO POS'CONDU
~   Vereádor-PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAFiEÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACARELSP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MLO

Tramitado em Sessão

Cód.  05.00.01.01   -1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 4754/2025

Assunto:       Disponibilização  da  opção  de  retirada  das  cestas  básicas,  fornecidas  pela  Administração
Pública,  nas Subprefeituras do Município.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à disponibilização da opção de retirada das

cestas básicas, fornecidas pela Administração Pública,  nas Subprefejturas do Município.

Ocorre   que   muitos   munícipes   que   recebem   as   cestas   básicas   têm

dificuldades de deslocamento até a região central do nosso município, entre elas destaca-

se o pagamento do transporte, o peso da cesta-básica e a dificuldade de manuseio. Além

disso, possibilitando a retirada das cestas básicas na região onde residem essas famílias,

evitaria  o  deslocamento  para  o  centro  da  cidade  apenas  para  essa  finalidade.  Dessa

forma,  solicitamos  que  a  Prefeitura  possibilite  que  essas  famílias  retirarem  as  cestas

básicas nas suas respectivas regiões.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

E,EBliloo
l/,AÉ±¢,4r,,::/,,,,`+:-`1`//,/:,,i<

PAULINHo Des`cONDU
Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTF{O  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL...   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4811/2025

Assunto:       Estudo para a instalaçãode lombada próximo à creche Johery correa deAzevedo, no parque
Santo Antônio.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de um estudo para a instalação

de uma lombada (redutor de velocidade) na Rua das Margaridas,  nas proximidades do n°

195, em frente à Creche Johery Correa de Azevedo, no Parque Santo Antônio.

A   presente   indicação   tem   por  objetivo   garantir   maior  segurança   às

crianças,   pais,   servidores   e   demais   pedestres   que   circulam   diariamente   pela   via,

especialmente  nos  horários de entrada e  saída  da  creche.  A ausência  de  redutores de

velocidade tem permitido que veículos trafeguem em alta velocidade, colocando em risco

a integridade física dos frequentadores do local e dos moradores da região.

Dessa  forma,   a   instalação  da   lombada  é   uma   medida   preventiva  e

necessária, visando a proteção da comunidade e a promoção de um trânsito mais seguro.

Na  certeza de  recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

PAULINH
VLereador ,í PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4814/2025

Assunto:       lmplantação de redutores de velocidade na Avenida Amâncio Dias,  no Jardim das oliveiras.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de redutores de velocidade

na Avenida Amâncio Dias,  no Jardim das Oliveiras.

ApÓs  a  pavimentação  asfáltica  da  referida  via,  tem  sido  constante  o

tráfego de veículos em  alta velocidade,  colocando em  risco a  segurança  de  pedestres,

moradores e motoristas que circulam pelo local.

Dessa forma,  requeiro estudos com vistas à  instalação de  redutores de

velocidade  na  referida via  próximo ao  número  722,  pois é  medida  necessária e  urgente

para evitar acidentes e promover a segurança viária da população.

Na cerieza de  recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

/,

/,//   ,
/

pAULiNHoó`â5_¢ONDUTO
Vereador' -PODEMOS

ES

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP..12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl,SP.LEG.BR